
Cserebere fogadom... 

Kaptunk 
egy bogarat 
Meglehetősen gyanús sza-

vak kíséretében egy kis fe-
kete bogarat küldött be 
szerkesztőségünkbe Klisics 
Jánosné (Ságváritelep, Ba-
lázs Béla utca 112. sz.) ol-
vasónk. A bogarat a ke-
nyérben találták. 

A Szegedi Sütőipari Vál-
lalat gyártásvezetője, Róvó 
Ferenc megtekintette a 
„bűnjelet", majd munkatár-
sunknak elmondta, hogy a 
sütőüzemekben a tisztasá-
got nagyon szigorúan el-
lenőrzik, két hetenként van 
féregirtás, sőt nyáron, a 
rovarok szezonjában még 
gyakrabban. Amit olvasónk 
talált, az pattanóbogár, s 
a leggondosabb tésztakeze-
lés mellett is előfordulható 
baleset, hogy ez a kis bo-
gár vagy a tésztába, vagy a 
kovászba belepattan. Azon-
kívül, hogy a sütőipari vál-
lalat elnézést kér, megpró-
bálják még nagyobb óvatos-
sággal megelőzni az ilyen 
eseteket 

. . . de vissza se lehet ad-
ni! Mármint a mozijegyet, 
amint azt Szabó Zsigmond 
(Jósika u. 14. sz.) olvasónk 
leírja. Szerette volna a 
Fáklya mozi pénztáránál 
második helyre váltott je-
gyét első helyre szólóra ki-
cserélni. A mozipénztárosok 
elmondták olvasónknak, 
hogy a tömbről letépett je-
gyet nem tudják elszámolni. 
Amit olvasónk javasol, 
hogy ilyen esetben adjon a 
cserére engedélyt a mozi-

üzemvezető, úgy véljük ne-
hézkes. Mint a Fáklya mo-
ziban Tóth Menyhértnétől 
megtudtuk, valóban az el-
számolási nehézségek miatt 
nem lehet a tömbről leté-
pett jegyet visszavenni. Ol-
vasónk másik panaszára, 
miszerint csak 3 napra elő-
re lehet jegyet váltani, el-
mondották, hogy azokra a 
filmekre, amelyeket egy hé-
tig játszanak, több napra 
előre is kiadnak jegyet. 

„Sántít" a szandálügy! 
Egy hónappal a vásárlás 

után elszakadt a lakkszan-
dál — írja Szabó Ferenc 
(Kiskundorozsma, Munká-
csy utca 23. sz.) olvasónk. A 
kiskundorozsmai cipőbolt-
ban — noha blokkal együtt 
vitték a hibás árut — nem 
cserélték ki, javíttatni sem 
akarták, mivel „ezeknél a 
szandáloknál ez gyakran 
előfordul". Így most a Tisza 
Cipőgyárból kikerült szan-
dált olvasónknak cipészhez 
kell vinnie. 

Nem értjük, hogy miért 
utasították el a cserét a bolt 
dolgozói. Amit ugyanis (le-
vélírónk leírása szerint) a 
csere megtagadására felhoz-
tak, nem indok. 

Rendelet Intézkedik arról, 
hogy ha a vevő minőségi 
reklamációval fordul a 
bolthoz, a boltvezetőnek 
nyilatkozni kell, jogos vagy 
jogtalan-e a kifogás. A ve-
zetőnek azt is meg kell in-
dokolnia, ha úgy dönt, hogy | 
jogtalan a panasz. Ha ebbe 
a vevő nem nyugszik bele, 

vagy ha műszeres vizsgá-
latra van szükség, fel kell 
ajánlani a vevőnek, hogy 
elküldi az árut a Kereske-
delmi Minőségellenőrző In-
tézetbe. (Ez a vevőnek nem 
kerül egy fillérjébe sem, a 
bolt viszont köteles elkül-
deni, ha ragaszkodik hozzá 
a vevő.) 

Ügy véljük, ebből kiderül, 
hogy olvasónknak nem ad-
tak megfelelő választ az 
üzletben, s bizony, ha már 
cipészhez vitte a szandált, 
csak a legközelebbi vásár-
lásnál segít, ha ezeket tud-
ja. De az üzlet dolgozóira 
nem vet jó fényt, hogy ezt 
a rendeletet nem tartották 
be. 

Hegyi 
traktorok 

A Dutra és a minszki trak-
torgyár vezetői megállapod-
tak abban, hogy Magyaror-
szágon bevezetik a hegyi 
traktorok gyártását és azzal 
a Szovjetuniót is ellátják. A 
traktor konstrukcióját a 
Szovjetunióban dolgozták ki. 
mivel azonban a Szovjetunió-
nak évente csak 2500 ilyen 
gépre van szüksége, ami az 
ottani viszonyoknak megfe-
lelően igen kis tétel, a gyár-
tásról lemondanak, s azt át-
adják Magyarországnak. A 
traktor modem hidraulikája 
lehetővé teszi, hogy a jármű 
a lejtős talajon is ugyanúgy 
közlekedjék, mint a sík te-
repen, s így olyan területeket 
is meg lehet művelni, amit 
eddig nem megfelelő traktor 
hiányában elhanyagoltak. 

A gép dokumentációját a 
Vörös Csillag traktorgyár 
már megkapta szovjet partne-
rétől. s ennek alapján már 
az idén elkészíti az első pró-
basorozatot. 

Már a legközelebbi évek-
ben számolni lehet azzal, 
hogy a Szovjetunión kívül 
néhány szocialista ország 
évente körülbelül ezer hegy-
járó traktort akar beszerez-
ni. de jelentősek a piaci kilá-
tások Nyugaton is. 

Városfejlesztés 

Vagy-vagy? 
Előbb az autó, aztán a dés mindkét felét. Mert — 

gyerek. Sokan állítják, ahogy a Bartók tér átrfen-
hogy ez a modern házas- dezési terveiről írva kifej-
ság ismérve. S a modern tettük — valóban nagyon 
magyar vígjátéké nemkü- kellenének a veszélytelen, a 
lönben. A bonyodalom az- korszerű játszóterek, hogy 
tán abból származik, hogy ne kelljen három hinta kö-
az egyesek szerint túl sok, rül sorba állni, s veszeked-
a mások szerint túlontúl ni gyerekeknek és szülők-
kevés gyereknek játszótér nek, hogy minden környé-
kell. Az autónak viszont ken a gyerekek számának 
garázs. Cs. A. újszeged! ol- megfelelően hagyjanak 

Piszkosak a gázpalackok 
Tiszta gázpalackot adott 

vissza, de egyetlen tiszta 
töltöttet sem talált a csere-
telepen Kovács Mihály 
(Dalos utca 8. sz.) olvasónk. 
Szóvá teszi, hogy nagyon 
piszkosak a palackok, nem 
éppen gondos háziasszonyi 
kezekre vall külsejük. Miért 
van az, hogy sokan nem 
restellik úgy visszaadni? 

Igazat ad levélírónknak 
Szombati András, a gáztöltő 
üzemvezetője, bizony pisz-
kosan jön vissza a palack 
a fogyasztótól. Kérdésünkre, 
hogy miért veszik így visz-
sza, miért nem követelik 
meg tisztításukat (mint 
mondjuk egy tejesüvegnél 
az üzlet), elmondotta, hogy 
nem kimondottan a szegedi 

fogyasztókra vet rossz fényt | 
ez. Ugyanis naponta tízezer 
gázpalack cserélődik a tele-
pen, s a palackok félország-
résznyi területen megfordul-
nak. A szegedi cseretelep 
most úgy igyekszik javítani 
a tisztasági gondokon, hogy 
a nyáron három-négy is-
kolásgyereket alkalmaznak 
a palackok mosására. 

Ez megoldás, valóban. De 
ami már nem a szegedi te-
lepen, hanem az országos 
vállalaton múlik: ha min-
denütt megkövetelnék, hogy 
tisztán adják vissza a fo-
gyasztók — háziasszonyok 
és a vendéglátóipar egy-
aránt — akkor mégis csak 
tiszta palackok lennének 
forgalomban! 

Képernyő 

Történelem és bűnügy 
Klasszikus mondás szerint rán ez a logikusan várható 

a szobrászat pofonegyszerű lépés elmaradt. Aki látta a 
mesterség: ott van a hatal- Századunk korábbi, rokon-
mas márvány- vagy kőtömb, szenves módszerekkel érdek-
az alkotónak semmi más lődést keltő műsorait, most 
dolga, mint eltávolítani belő- sem csalatkozik: nincs hiány 
le a fölöslegest. Ilyen „egy- valósághív izgalmakban, s a 
szerűen" kínálja színpad- közelről (hiszen századunk-
drámának anyagát a történe- ról van szó) bemutatkozó 
lem is: minden benne van, historikus anyag rejtélyes la-
amiből kitűnő dokumentum- birintusaival, politikai mon-
darab készülhet, csupán so- dandójával, társadalmi vetü-
rait kell elrendezni, szerep- letével önmagában is alkal-
lőit karakterisztikusra ka- mas a néző figyelmének meg-
nyarítani, szempontköntösbe kötésére. Mégis óvakodnék a 
öltöztetni és az események bankgassei sorozatból (bár 
menetét valamely kitűzött csupán az expozíció ismere-
pillanathoz odavezetni. tes) sokkal többet látni egy 

A dokumentumdráma lehe- dokumentumanyag oknyo-
tőségeit látta ki az 1919-es mozó pontossággal-precízség-
bankgassei bűnügy dossziéjá- gel felgöngyölített szálainak 
ból Bokor Péter, aki Gábor érdekes tálalásánál. Bokor 
Sándorné Ausztria és a ma- Pétert túlzottan kötötte a 
gyarországi Tanácsköztársa- történészszemlélet (és tegyük 
ság című monográfiája nyo- hozzá: elkerülte a drámaírói 
mán irta és rendezte a tévé hév, szituáció-szikráztató in-
legfrissebb sorozatát: Mi tör- dulat) ahhoz, hogy önálló da-
tént Bankgasseban? Ennek rabot írjon belőle. Például 
első részét láttuk kedden es- Weiss Auswitz-drá májához, 
te a Századunk történelmi is- vagy ne menjünk messzire: 
meretterjesztő ciklus fejlécé- más asztalnál „hasonló ci-
vel, ahol hagyományosan pőben" az Aranykesztyű lo-
Benkö Gyula (Glatz Ferenc ragjaihoz hasonlót. Érdeme 
történész oldalán) kalauzolta viszont az egzakt előadás-
a nézőt — mint bűnügyi ri- mód, logikai tisztesség, ami-
porter. A történet végére vei szerényen visszakozik a 
ugyanis a szerző képzeletbe- történelmi hitelesség mögé. 
li bírósági tárgyalással tesz így a szereplő színészek sem 
pontot, így indul a film, színt játszanak: deklamálják, 
mely annál is inkább siilsze- megjelenítik a valóságot, 
rű, hiszen a történelem so- N. I. 

Hol és mennyi 
csapadék hullott 
Kiadvány készül a csapadék valószínűségéről 

Érdekes kiadvány előkészí- Kiszámították többek kö-
tésén dolgoznak a központi zött a tíz percen belül lehul-
meteorológiai intézet szak- ló csapadékrekordokat, vagy-
emberei. Az elmúlt több is a zivatarok, záporok hoza-
mint ötven, sőt az ország né- mait ls. (MTI) 
hány pontjára vonatkozólag 
80—100 év idejére óriási tö-, 
megű adat gyűlt össze arról. 
hogy mikor, hol, mennyi csa-
padék hullott Ezeknek az 
adatoknak az alapján me-
teorológusaink elektronikus 
számítógépek segítségével ki-
számították, hogy milyen 
időszakban melyik területen, 
milyen mennyiségű csapadék 
valószínű. Ezek az adatok 
természetesen egyetlen adott 
esztendőre sem tekinthetők 
prognózisnak, de hosszú táv-
ra feltétlenül hasznos adalé-
kok lehetnek elsősorban a 
tervezők számára, különösen 
a mezőgazdaság, a vízgaz-
dálkodás és az építészet te-
rületén. 

A közzé teendő tábláza-
tokból olyan tények derül-
nek ki, mint például, hogy a 
legnagyobb csapadékmennyi-
ség. amely egyetlen napon 
belül hullott le, 260 millimé-
ter volt, mégpedig 1953 jú-
niusában a Vértes-hegység-
ben. A második helyezett 203 
milliméteres gyömirői „telje-
sítmény 1963 szeptemberé-
ben született." Az eddigi bu-
dapesti rekord pedig még ma 
is az 1968 július 31-i 108 
milliméter. 

vasónk éppen azon háborog, 
hogy házuk elé a játszótér 
helyére garázsokat építe-
nek. Hozzá hasonlóan sokan 

üres területet. Azt sem le-
het azonban tagadni, hogy 
a közeljövő az autóké lesz, 
hogy egyre több család 

teszik fel a vagy-vagy számára válik természetes-
kérdését: vagy a gyereke- sé a személygépkocsi min-
ket vagy az autókat része- d e n előnyével és gondjá-
sítsük előnyben? A város , . . „„„., . . . ,„ 
fejlődése, remélhetőleg, v a L A v a g y - v a g y " b ó 1 í g y 

csattanós választ ad majd l e s z i s " i s — szükség van a 
azzal, hogy megoldja a kér- játszótérre is, a garázsra is., 

Erdőtől a fát 
Boldog emlékezetű házi- ják, s akkor úgyis felvonu-

gazdámra gondoltam, ami- lási terület lesz. Más kér-
kor belelapoztam múlt heti dés azonban az, hogy mind-
postánkba, és láttam, hogy ettől függetlenül, a meggör-
megint mennyien javasolják bült, ócska korlátú kilátót, 
olyan városrészek ideigle- vagy az onnan levezető lép-
nes rendbe hozatalát, ame- cső környékét addig is 
lyek végleges rendezésére használható s az esztétikus 
csak később kerül sor. Bol- fogalmát valamennyire 
dog emlékezetű házigazdám megközelítő állapotba le-
öt évvel ezelőtt azért nem hetne hozni. S ugyanígy el-
hozatta már rendbe az új- képzelhető valamiféle ideig-
szegedi Tisza-parton düle- lenes megoldás mindenhol, 
dező házát, mert néhány év ahol a város szépségét 
múlva úgyis kisajátítják, rontja valami a jövő szem-
Ez a szemlélete azonban pontjából természetesen el-
békésen megtűrte maga hanyagolható rendetlenség, 
mellett az ellenkezőjét, ha Arra az emberre, aki nem 
arról volt szó, hogy az ille- tud túlemelkedni az aprólé-
tékes szervek nem hozat- kosságon, azt mondják, 
nak valamit rendbe, mivel hogy nem látja a fától az 
nincs értelme. Sokan nem erdőt De nem lehet lebe-
tudják például, hogy a Ko- csülni a távlatok miatt 
rányi rakpart folytatásának 
rendezésére azért nem ke-
rül sor — bár a tervek ké-
szen vannak — mert a gye-
rekklinikát tatarozni fog-

jelen minden apróságát, 
mert könnyen megfordul-
hat a közmondás: az erdő-
től nem látjuk a fát. 

Veress Miklós 

ízléses, modern 
táncokat! 
Közel 60 táncoktató, nép- kedvelő fiatalok, de a ver-

művelési szakember, KISZ- , senytáncosok klubjának ne-
bizottságok munkatársai velő hatásáról is, s elhatá-
részvételével rendeztek a rozták, a jövőben heti egy 
napokban országos társas- alkalommal a legifjabbak, a 
tánc-konferenciát Békéscsa- 10 évesek részére is szervez-
bán. A bemutatókkal egy- nek oktatást. Jelvényszerző 
bekötött ankéton (két buda- versenyeket írnak ki, s a 
pesti, egy-egy orosházi és tánc mellett a fiatalok zenei 
békéscsabai klub táncosai képzését is segítik, 
szerepeltek) a Népművelési Javaslat hangzott el, hogy 
Tanácsadó megbízásából dr. a táncos szórakozóhelyeken 
Viszt Józsefné táncszakre- pedagógus felügyelje, irá-
ferens, táncpedagógus vett nyítsa a fiatalokat, s 'refor-
részt, aki a kétnapos értekez- málják át a tánctanfolyamok 
let tapasztalatairól elmond- anyagát is — az ifjúság igé-. 
ta: mindenekelőtt a klub- nyeihez mérten. Több ízlé-
mozgalom fejlesztésének s e s modern táncot oktassa-
szükségességét hangsúlyoz- nak, hogy a szórakozók ne 
ták. A klubélettel kapcsolat- szoruljanak alkalmi rögtön-
ban szóltak a csupán tánc- zésekre, formátlan-stílusta-

Mozdonyon, 
rossz fékkel 

A MAV-nál ritkán előfor- állni. Ráütközött az álló szé-
dülő bűncselekmény miatt relvényre. amelynek követ-
vonta felelősségre a szegedi keztében a személykocsikban 
járásbíróság Horváth István helyet foglaló utasok közül 
Károly 43 éves. Szeged, Óbé- többen megsérültek, 
bai sor 19/a. alatti lakost, se- A büntetés kiszabásánál sú-
gédmozdony-vezetőt A ren- lyosbítóként értékelte a bí-
dezőpályaudvaron mozdony- róság. hogy többen szenved-
vezető társától azzal vette át tek sérülést, a nagy veszély-
a 324 1565 számú mozdonyt, helyzetet, valamint, hogy kár 
hogy tudta: a fék lusta, ké- keletkezett a vasúti kocsik-

, . . ban. Enyhítőkent értekelte a 
sőn fog. Ennek ellenére fék- v á d l o t t b ű n ö s s é g é r e kiterje-
próba nélkül indult el, hogy jedő beismerését, büntetlen 
Orosházára vigye az 1646. előéletét. Horváth István Ká-
számú vonatot. Ködös, párás rolyt foglalkozás körében el-
időben indult a távolabb ál- követett gondatlan veszélyez-
ló szerelvénv felé de a ké- t e t é s m i a U jogerősen 8 hó-lo szerelveny fele. de a ke- n a p i j a v i tó-nevelő munkára 
soi fékezés, valamint a rossz ítélték. 10 százalékos bér-
fék miatt nem tudott meg- csökkentéssel. 

lan mozgásokra. Ugyanakkor 
a táncokat összhangba kel-
lene hozni a beat-tel, hiszen 
a zenekarok általában csak 
ezt játsszák. Pontosabban 
oktassanak beat zenére is 
táncokat, ugyanakkor talál-
janak hangot a gitáregyütte-
sekkel, hogy repertoárjukat 
hagyományos tánczenével is 
bővítsék. Így kerültek szóba 
a formációs táncok, a bécsi 
keringő, polka, palotás stb., 
melyeket a pedagógusok be-
tanításával iskolai és más 
rendezvényeken, bálakon 
nyitótáncokként lehetne be-
mutatni. 

A fentiek szellemében ren-
deznek először július 20-tól 
Szarvason bentlakásos tá-
bort. A-osztályos versenypá-
rok számára, s külföldi ok-
tatókat hívnak meg, így a 
drezdai Gráf házaspárt, akik-
nek neve nem ismeretlen a 
szakemberek előtt. 

N. I. 

Súlyos 
közlekedési 

baleset 
Súlyos közlekedési baleset 

történt szerdán a Kaposfüred 
és Várda közötti vasúti á t já-
róban. Szántai József gépko-
csivezető a 13-as számú 
AKÖV tehertaxijával, ame-
lyen 8 személyt szállított, f i-
gyelmetlenül hajtott a sínek-
re, és összeütközött egy sze-
mélyvonattal. A baleset kö-
vetkeztében a tehertaxi uta-
sai közül Gór Miklós és 
Borbély László olyan súlyos 
sérülést szenvedtek, hogy a 
helyszínen meghaltak. Szán-
tai József, a gépkocsi vezető-
je. továbbá Gazdag Lajos. 
Lukács Pál. Németh József 
és Balogh Pál életveszélyes. 
Tóth István súlyos, nem élet-
veszélyes sérülést szenvedett 
A baleset miatt 20 perc for-
galomkiesés volt. 

A délutáni jelentés szerint 
a halálos áldozatok száma 
hatra emelkedett. A kórházba 
szállított életveszélyesen sé-
rültek közül meghalt Gazdag 
Lajos 42 éves segédmunkás. 
Németh József 50 éves se-
gédmunkás, Lukács Pál 58 
éves segédmunkás és Balogh 
Pál 24 éves technikus. • 

Június 23-án este a monori 
vasútállomás előtt •sgy 
Diesel-mozdony nekiütközött 
egy, a vasút állomásról kiin-
duló gyorsvonatnak. A rend-
őrségi vizsgálat megállapítot-
ta, hogy a balesetet Vízkele-
ti József 37 éves mozdonyve-
zető okozta, aki tilos jelzés 
ellenére továbbhaladt. A 
rendőrség Vízkeleti Józsefet 
előzetes letartóztatásba he-
lyezte. 
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